Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

TERCEIRO APOSTILAMENTO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Nº 011/2023 – P. A Nº 006/2023/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2023

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°.200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-31,

por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

neste ato representado pelo Secretário, Marius Fernando Cunha de Carvalho, CPF sob o nº

***.316.266-**, com fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017

e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Primeiro Aditivo do Termo de Colaboração

nº 011/2023, celebrado com a OSC - ASSOCIAÇÃO DE APOIO SOCIAL E CULTURAL RENASCER,

inscrita no CNPJ sob o nº 05.956.125/0001-03, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto autorizar a utilização dos saldos de

rendimentos de aplicações financeiras para adequar o Plano de Trabalho do Primeiro Termo

Aditivo ao Termo de Colaboração nº 011/2023, no valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos

reais) no PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA, no tocante ao

ANEXO IV – CUSTOS INDIRETOS, conforme Plano de Trabalho revisto anexo, parte integrante

indissociável deste ajuste.

8.3 PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA (Inc. II-A, Art. 22, Lei 13.019/2014)

DESCRIÇÃO DA DESPESA
VALOR MENSAL

DESPESA - (MÉDIA)
VALOR TOTAL DA

DESPESA

CUSTOS
INDIRETOS
(ANEXO IV)

Despesas relativas aos custos indiretos
necessários a execução do objeto, seja

qual for a proporção em relação ao valor
total da parceria, conforme Art. 46,

inciso III da Lei 13.019/2014.

R$5.225,00   R$ 62.700,00

VALOR GLOBAL - TOTAL DAS DESPESAS R$  1.830.096,13

VALOR TOTAL DOS REPASSES PARA O PERÍODO R$  1.651.470,56

VALOR AUTORIZADO DO SALDO REMANESCENTES R$    130.957,90

SALDO DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$      41.367,67

SALDO DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS - 3º APOSTILAMENTO R$        6.300,00

VALOR TOTAL (INCLUINDO O REPASSE + SALDO REMANESCENTE E DE
RENDIMENTOS)

R$  1.830.096,13

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Primeiro Aditivo

ao Termo de Colaboração nº 011/2023, permanecendo válidas e inalteradas as não

expressamente modificadas por este Instrumento

Contagem, 23 de junho de 2025.

MARIUS FERNANDO CUNHA DE CARVALHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

MARIUS FERNANDO
CUNHA DE
CARVALHO:060316266
59

Assinado de forma digital por
MARIUS FERNANDO CUNHA
DE CARVALHO:06031626659
Dados: 2025.06.24 16:41:28
-03'00'

	TERCEIRO APOSTILAMENTO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2023 – P. A Nº 006/2023/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2023
	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO